
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 36  
 

DETERMINAZIONE N. 74  DEL  23.03.2010 
 
Oggetto: INCARICO PER LA REDAZIONE DI UN CENSIMENTO AGGIORNATO 

DEGLI EDIFICI  DI  INTERESSE  STORICO  -  CULTURALE  PRESENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 24/12/2009 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2010 prendendo come riferimento il bilancio di 
previsione 2009 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso dell’esercizio 2009; 
  
Richiamato il contratto individuale n. 86 del 01/04/2008 con il quale il Sindaco ha conferito al 
sottoscritto la posizione organizzativa di Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio Ambiente e 
Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera. 
  
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17 dicembre 2009 con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 da parte degli enti locali è differito al 
30 aprile 2010; 
  
Richiamato il comma 3, art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 con il quale si prevede che 
“Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 intendendosi come riferimento l'ultimo 
bilancio”; 
  
Rilevato che le modalità di gestione di cui al comma 1 prevedono che “Gli enti locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”; 
 
 
PREMESSO CHE: 
 



 

2 

la Legge Regionale n. 6 del 2009 in particolare l’art. 55 comma 3 che prevede che i Comuni 
possano escludere dall’applicazione delle suddette norme, parte del territorio comunale in 
relazione a specifiche ragioni di carattere urbanistico, edilizio, paesaggistico; 
 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
nel territorio comunale di Canossa sono presenti numerosi edifici di interesse 
storico/culturale; 

 
nel territorio comunale di Canossa sono presenti siti di interesse paesaggistico, storico e 
naturalistico; 
  
è necessario recepire agli atti un censimento aggiornato AL FINE DI: 
 

1) tutelare e salvaguardare il patrimonio storico e culturale presente sul territorio 
canossano; 

2) avere uno studio che potrà essere utilizzato anche in fase di elaborazione del futuro 
PSC del Comune di Canossa; 
 

 
RITENUTO NECESSARIO: 
 
individuare quei fabbricati meritevoli di tutela ; 
 
 
VISTI: 
  
 l’offerta per le spese tecniche per la predisposizione di un censimento aggiornato degli edifici 
di interesse storico - culturale dell’architetto del paesaggio, esperto del territorio, Giuliano 
Cervi  di Reggio Emilia ricevuta al prot. del Comune di Canossa n. 1727 del 4.03.2009, per la 
quale occorre impegnare una somma di 3.060,00 euro (Iva  e cassa compresa) che trova 
copertura finanziaria all’intervento 1090603, capitolo 373 denominato : “iniziative per la 
salvaguardia dell’ambiente e del territorio dagli inquinanti”;  
 
 
RICHIAMATI: 
 
il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 
maggio 2006) - (TESTO COORDINATO con le modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 
2006, n. 173, dal Decreto legislativo 26 gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 31.07.2007 
n. 113 e dal Decreto Legislativo 11 settembre 2008, n. 152) e ss.mm.ii.; 
 
il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di Beni e la prestazione di 
Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 163 del 2006 e s.m.i., e adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 15.07.2009; 

  
  
 
 



 

3 

 

D E T E R M I N A 
  
 
1) Di incaricare l’architetto del Paesaggio Giuliano Cervi con sede legale in via Anna Frank, 

11/a – loc. Due Maestà - 42100 Reggio Emilia per la predisposizione di un censimento 
aggiornato degli edifici di interesse storico – culturale presenti nel territorio comunale a 
fronte di un compenso di 3.060,00 euro (Iva  e cassa compresa); 

 
 
2) Di dare atto che la somma di 3.060,00 euro (Iva  e cassa compresa)     trova copertura 

finanziaria sull’intervento 1090603, capitolo 373 denominato : “iniziative per la 
salvaguardia dell’ambiente e del territorio dagli inquinanti”  (IMP. 145). 

  
   

  
  
 
 

 
 

 
 
 
 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  74  DEL  23.03.2010 
 
 
Addì, 17/03/2010 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DR.SSA COSTANZA LUCCI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 23/03/2010 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.  121 
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    16/04/2010   al   01/05/2010. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


